Ad fundam. primæ, Resp. neg. maior. Non n. ex illâ tantum notitiâ per se procedit Verbum, cuius obiectum per se est productiuum Verbi; (siquidem nullum obiectum per se est productiuum Verbi increati:) sed ex illâ etiam notitiâ per se procedit Verbum, cuius obiectum per se requiritur ut terminus ad notitiâ, quæ vi originis communicatur Verbo. Cum igitur ad intuitiua notitiâ, quæ vi originis communicatur Verbo, per se requirantur personæ diuinæ, ut obiecta actualia, actu existentia, per se illam terminantia, rectè ex tali notitiâ personarum per se dicitur procedere Verbum. Ad prob. disting. vniuersalis propos. Omne obiectum est principium intellectus ad productionem Verbi, ut sit tantum vera respectu intellectus, cuius esse non est suum intelligere, qualis est creatus, non respectu intellectus, cuius esse est suum intelligere, qualis est increatus, qui non producit Verbum, ut eo intelligat, sed ut eo personaliter subsistat, & ad intra loquatur. Cæterum conced. minor cum suâ prob. de per se requisito, ut principio productiuo; neg. de per se requisito, ut obiecto per se tantum terminante. Quare neg. conseq. Ad 1. rationem secundæ, neg. minor. nam inter potissimas perfectiones æterni Verbi est, ut vi suæ originis procedat expressiuum Spiritus S. quam perfectionem non haberet, sublato Spiritu eiusque processione. Ad prob. nego, solum illa tria esse per se tantum requisita ad perfectam & adæquatam productionem Verbi: quæuis illa tantum sint per se requisita per modum principij originantis. Ad 2. neg. sequela, nam ad rationem imaginis requiritur, ut actu procedat ab obiecto, cuius est imago, ut infra. Cum igitur Verbum non procedat actu ab Spiritu S. esto illum exprimat & perfectè repræsentet, non dicitur illius imago: sicut ob eandem rationem Verbum non

Ratio.

Origine posteriori simul duratione.

104. Confirm.

Cognitio non est mutata in animatum.

Ratio.

105. Aliud fallacia genus desegitur.

Ab imperfecto modo concipiendi.

106.

Coroll. cætera Ferraricis.

107.

Coroll. 2.

108.

Ad arg. 1.

109.

Ad primam.

110.

Ad 2. Rationem.

non dicitur imago creaturarum, quarum tamen est perfectè expressivum & manifestativum. Exemplum verò de imaginibus arte depictis potius facit pro nobis. Nam illæ eatenus dicuntur imagines rerum, quas repræsentant, quatenus ab illis producuntur mediis speciebus, quæ fuerant activa principia idearum, à quibus externæ imagines proximè exēplantur. Ad fundam. tertiæ, neg. minor, quod constat ex dictis. Ad prob. cōcedo, notitiam intuitivam Verbi sub ratione originis esse priorē Verbo; sub ratione obiecti actū terminantis illam, esse simul cum illo, aut etiam posteriorem illo, non posterioritate aliqua reali; cum cognitio Patris non pendeat originatiuè à Verbo & Spiritu S. vt ab obiectis, sed posterioritate rationis, & naturalis cōnexionis, quam cognitio notionalis Patris habet cum Verbo & Spiritu S. vt cum obiectis in seipsis actu existentibus: talis enim cognitio, vt formaliter terminata ad Verbum & Spiritum actu existentes, naturaliter exigit à nobis concipi vt simul, vel etiam posteriori ipsis obiectis, vt actu specificatibus illam; & simul etiam prior vt activa origo & communicatio totius esse intelligibilis. Non enim repugnat, vt ex *disp. 22. sect. 2.* constat, quæ sunt sub vno genere & ratione priora, esse sub alio genere & ratione posteriora.

SECTIO IV.

An Verbum per se procedat ex cognitione creaturarum possibilium?

Hoc est, an per se procedat ex iis, quæ tantum eminenter continentur in Deo, quæ sunt obiecta creata, quæ terminant cognitionē Patris. Hæc autem vel sunt creaturæ ipsæ possibilis, vel futuræ & existentes in aliquâ differentiâ temporis. In hac sect. disputo, an per se procedat ex notitiâ creaturarum possibilium.

PRIMA sent. negat, *Scoti cit. Ocham in 1. dist. 27. q. 3. sine. Va. q. 1. p. disp. 143. à cap. 3. Prob. 1. auth. Ansel. in monol. c. 30. & 31. vbi docet adhuc futurum esse Verbum in Deo, etiam si nulla possibilis esset essentia creata: 2. ex iis tantum per se procedit Verbum, ex quibus originatur, at ex creaturis possibilibus non originatur: ergo. 3. nequit terminus habere maiorem necessitatem essendi, quam habeat principium & origo, vnde ipse procedit: nam totum esse termini pender à principio, à quo producitur, nec ipsum excedit: ergo non potest procedere ex creaturis possibilibus, vt ex principio per se requisito ad ipsius productionem, nam Verbum habet eam necessitatem essendi, quæ habet Deus, sc. summam, quæ maior excogitari non potest. Creaturæ autem possibilis non habent eadem necessitatem essendi, quam habet Deus: nã sublato per impossibile Deo, per locum intrinsecum tolluntur creaturæ possibilis sublatis creaturis possibilibus, non tollitur per locum intrinsecum Deus: ergo. 4. Deus est in seipso absolutus ab omni respectu & ordine ad creaturas; quia nemo in Deo in ordine ad creaturas ponit respectum plus quam rationis, alioqui Deus penderet à creaturis, ergo Deus in perfectione sibi maxime intrinseca & propriâ, cuiusmodi est productio Verbi, non dependet à notitiâ creaturarum.*

5. Si nullæ forēt creaturæ possibilis, adhuc produceretur Verbum eodem modo perfectum, sicuti nunc est: non n. tolleretur à Verbo necessitas essendi, quam habet vt Deus, ergo productio Verbi non pender ex notitia creaturarum, quia quod per se requiritur ad productionem termini, eo sublato tol-

litur productio ipsius termini, saltē quoad eā perfectionem, quæ acciperet ab illo; alioqui si nullam perfectionem acciperet ab illo, non esset per se requiritum ad ipsius productionem. *Confir. absurdū est dicere, ex eo quod possibilis nō esset formica, futurum non fuisse Verbum, aut certē non cum eā perfectionis plenitudine, cum quā defacto est.* 6. Cognitio Patris prius ratione terminatur ad suam essentiam, quæ ad creaturas vt possibilis; ergo prius ratione terminatur ad productionē Verbi, quam cognoscat creaturas vt possibilis. Antec. patet, nam ad suam essentiam terminatur vt ad obiectum primum, quod solum per se mouet intellectum Patris ad intuitivam notiam sui; ad creaturas verò vt ad secundarium, quod nec per se mouet, nec per se primo terminat notitiā Patris, nisi in virtute obiecti primarij. *Conseq. prob. in id per se prius tendit cognitio notionalis Patris, quod est maior, & intimior perfectio Dei: at maior & intimior perfectio Dei est productio Verbi, quam repræsentatio creaturarum possibilium: ergo.* 7. Cognitio creaturarū possibilium, nullam addit intrinsecā perfectionem Deo: ergo ex earū notitia non procedit per se Verbum, quia Verbum per se tantum procedit ex notitiâ dicente intrinsecam perfectionem in Deo; quia procedit ex illâ vt ex principio per se comunicante aliquid esse. Antec. prob. ita se habet notitiâ possibilium ad notitiâ essentiam; sicut notitiâ futurorum ad notitiâ possibilium: sed notitiâ futurorum non addit nouā perfectionem supra notitiâ possibilium; ergo neque notitiâ possibilium supra notitiâ essentiam. Maior prob. vtraque est extrinseca Deo; & vtraque implicante, non minus perfectus esset Deus, quam nunc est. 8. Si Verbū procederet ex creaturis possibilibus vt ex obiecto per se requisito, sequeretur, Verbū procedere vt imaginē creaturarū: cōsequens est contra Patres: ergo. Sequela prob. ad rationem imaginis præter similitudinē cū imaginato, nil aliud requiritur, quam origo ab eodem, cuius similitudinem gerit; sed Verbū procedit simile creaturarum quoad esse intentionale & repræsentativum; ergo si ab illis etiā vt ab obiecto per se requisito procedit, erit propria imago earū. 9. Spiritus S. non procedit per se ex amore creaturarum; quia amor hic est liber, processio Spiritus est sumē necessaria; at alioqui Spiritus S. diceretur amor creaturarū: ergo nec Verbum ex notitiâ earūdem: nam ita se habet dilectio creaturarū ad processionem Spirit. S. sicut cognitio earūdem ad productionem Verbi: vtraque enim est extrinseca Deo, & nullā addit nouā perfectionem Deo. 10. Ex illo obiecto per se procedit Verbum, ex cuius notitiâ beatur intellectus Patris: sed ex notitiâ creaturarū nō beatur intellectus Patris: alioqui Deus in suâ beatitudine dependeret à creaturis. Et *confir. nostra beatitudo non pender à notitiâ creaturarū. Maior. prob. Verbū procedit vt intellectualis imago, & vt intrinsecū cōplementum essentialis beatitudinis Patris.* 11. Si Verbum procederet ex cognitione creaturarum sequeretur, Patrem prius cognoscere creaturas, quæ eas cognoscere Filius & Spiritus: consequens est falsū: nam omnes tres personæ ex æquo respiciunt creaturas; sicut omnes tres ex æquo eas produunt, & amant,